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J-1 ädernesland Du gläder Dig; Du bör gläda
Dig. I tio år har nu Gud till Ditt hopp, till
Ditt framtida ftöd och befäftande af Din ära
och fällhet förvarat åt Dig Din ömaft ällkade
Kron y Prints.

Den förfta af denna månad har Gud låtit
Honom börja det Ellofte året af Sin ålder:
den Gud göre få hög och fäll! fom den va^
rit och är efterlängtad af hvart Sveriges ägta
barn.

Hvar Din Födelfedag, Dyrafte Kron-Prints,
har varit Fäderneslandet högtidelig. Men i min

tanka, juft nu, vid des närvarande ftällning, mer

än tilförene. Skulle Konungen, Din Herr Fa-j
der, icke hipna, det Gud dock gifve! dämpa
Fäderneslandets härlkelyftna öfvermodiga Fien-

der, äger det i Dig, Dyre Kron-Prints, en Häm-
nare af des rätt och Svenlka namnets urgamla
ära. Din Bord, Dina Namn, Prints Gustaf
Adolph, vänta af Dig en Sjelfftändig Ko-

nung. Din Store Far, Konung Gustaf, af det
för Svenlka hjertan få kära nämnet den Tredje,
vår Allernådigfte Konung, har i en välfignad
ftund åter, juft fom de förre Gustafver, för-
enat Konung och Fädernesland. Det förviffar
fig derföre, att du bibehåller des Sjelfftändig-
het, då Du tillträder Dina Stora Företrädare^
Thron, och Svenlke bebo Mannahem, famt tän-
ka öfverlemna fina efterkommande dertna de-
ras Förfäders urminnes fofterjord.

Då det lyfande Samfundet, famladt och
förenadt Pro Patria, efter des lofliga fed, fi-
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yar denna Stora Dagen, och jag ifrån min afläg-fna vrå icke kan infinna mig, att taga gemenfamdel i den allmänna hugnaden, tror jag mig för-
bunden, att medan några korn ännq rinna i mitt
timglas, yttra mina tankar för Fäderneslandet,till ycjrdfam erkänlla af den heder Samfundet
behagat göra mig med Des aldeles af mig opå«
tänkta kallelfe'till 'Des Medlem.

Voro mitt hjertas uttryck få liflige, få in-
ragande, fom des nit, des tilgifvenhet för Fä-
derneslandet brinnande, voro de fäkert Sam-
fundets öron värdige. Men nu bör jag anhålla,
det en välment enfald, för ämnets Ikull tages
gunftigt til godo.

Fädernesland är det våra hjertan ljufvaft
rörande ord, hvilket fammanfattar begrepen af
Medborgares alla meft ömande, upmuntrande,
bevekande föremål under famlefnaden i tiden.
Erinrar) för hyar Medborgare, hög och låg,
ung och gammal, af des heliga förbindelfe med
Konung, Förmän, Skyldemän och hyar Leda-
mot af hela Samhället, att i famband vårda,uprätthållå och främja allas lagliga rätt och
bäfta till det Allmänna Väfendets beftånd, för-
kofran och heder, utan undantag af enlkyldförmån med någon endas olägenhet eller för-
lis.

Börd och barna?nöjen alftra, öfvertygelfeoch tackiamhet, goda hjertans olkiljagtiga ä-
genlkap, ftyrka och förvara kärleken till Fä-
derneslandet.

"

Mar-



A 5 Men

Märkeligit, att ordet: Fädernesland, äger
en få intagande och tjufande, jag vågar fägamedfödd kraft att väcka upmärkfamhet, bifall
och tillgifvenhet, att ock odygdesmän måfte
påkläda och fmyckå fina Ikadeiiga affigter med
fkjenfagra fördelar ftir Fäderneslandet, att ibland
välmenande, men okunniga Landsmän, dermed
värfva fig medhållare.

Blindtvis får man fåledes icke vidtagahvad under det vackra hamnet, Fäderneslan-
dets fromma, foreftälles. Att icke förledas af
fkuggor, måfte fättet och fölgderne af före-
ftällningen grundeligen granfkgs.

Ägta kärlek till Fäderneslandet är den
kraftigäfte driffjäder hos hvar ^ättfinnig Med-
borgare till ädla gärningar, frivilliga, nögda up-ofringar af enlkyld beqvämlighet, möda, vin-
ning, ägendom, lycka, ja fjelfva lifvet.

Deras längtan brinner utan återvända att
göra godt. De afbida icke att varda tillitade.
Sjeifkrafde hafta de att arbeta, att bidraga hvad
fom kan lända Fäderneslandet i allmänhet, eller
en Medborgare i fynnerhet till nytta. De befin-
na fig icke. Ägande rätten af deras goda, är
dem ej eq täckemantel att fpara eller undandra-
ga fig, utan ett medel att få mycket friare och
fkyndfammare bifpringa Fädernesland och Med-
borgare.

De begära aldrig, enär den allmänna väl-
färden kräfver, nytja förlänta undantag ifrån
allmänna bördor.

A 5 Men



Men juft igjenom en få ädel betalning af fm
Ikuld förvara de fin och efterkommandes varag-
tiga trygghet, berpda fin ära, föräviga fitt min?
ne. De fullgöra fin f^yldigfietj och rättfinna-;
de Medborgare belöna dem med kärlek och hög-
aktning i deras lefnad, med tackfamhet och lof-
ord efter deras död.

Ädla fjälar de arbeta, de ftrida icke för le-

ga, de göra det goda för det godas Ikull. He-
dren deraf blifver få mycket ypperligare, få

mycket klarare, fom någon ägennytta genom
Medborgares förtryck, icke fätter derå ikugga»
Äran, deras belöning, lyfer prägtigaft uti Fä-
deyneslandets ära och Medborgares gjemenfam-
ma välmåga.

Med Fäderneslandet äro alle Medborgare
få noga förenade, fom a|le lemmar med fm
krppp. Till des underhåll, Ikydd och anfeen-
de bidraga alle i fin mån, efter fin rörelfe-drift
och förmåga. Huru hvar lem dertijl bidrager,
fkönjes icke få noga, när kroppen är frilk pch
vid full ftyrka. Men Ikgdas någon gjenom ut-

vårtes åkomma, eller trånar af invertes olkick,
hinder af nödig näringsfaft, och des afledande
till andra lemmar 5 beddes pch följer omfider.
hela kroppens äfventyr och tidigare förgängelfe.

Fäderneslandet likafå. Fredad och full-

komlig befittning af hvars och ens goda beror

på inbördes handräckning, och alla Medborga-
res förenade ftyrka.
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A 4 Att

Så litet fiörfta delen, eller Menigheten kan
hålla det vid magt utan Styresmän, lika forgäf*
ves komma Styresmän dermed till rätta utan bi-
träde och underftöd af Menigheten. Utlkylder
och Fäderneslandets förfvar emot fiender ligga
till drygafte delen på Menighetens Ikuldror. De
främre Ordningar af Medborgare tilhörer för-
denfkull att redeligen värda och utan förfnäfvan-
de lemna finå Medbröder af Mefiighetén deräS
vilkot och utkömft. Uti de främres öfnnogare
förråd finna deremot de lägre fin tilgång och
undfättning, när torftigheten tränger. Dermed
Öfvertygas deffe bäft, hvad dyrbar förmån det

är, att äga ett Fädernesland5 dermed påminnås
de lifligaft om den förbindelfe dem åligger e-

mot Fäderneslandet, af och under hvars gjemen-
famma hägn förfäder, de och efterkommande^
riutit, äga och undfå bergning och Ikydd; der-
med upmuntras de kraftigaft, att hålla fitt lilla
förråd, få Väl fom lif och blod ofpardt för Fä-
defneslandet* Deras fkyldighet blifver dem då

kär, att upofra fitt alt till få vel Medborgares
Ikydd, fom förfvar af fin ägenj ofta nog ringa
jördtorfva, och för mångom blött bofälliga koja.
De lära infe, det Vägen till äran af Fädérnes-
landets räddning, är dem lika öpen, fom för

Medborgare af ftor ägendom och högt anfeen-
de. Hvad Ikäll det icke göra dem högtänkta?
Hvad mannamod Ikall det icke fprida i deras å-
dror? Hvad värde Ikall det icke hos dem fätta
på den hedrsn, att vara Svenlke ?



Att Fäderneslandet må hämta verkelig flyr-
ka, fördel och fägnad af deffa tankefätt, her-
flyter af des Styrelfe, des Barns upfoftran och
undervisning j famt Ämbets-och Tjenftemäns fö-
redömen, åtgärd Och iillfyn;

Vårt Fäderneslands Styrelfe är, Gudi lof!
i de bäfta händer; Vår främfte Medborgare,
vår Dyre, vår Högftälikélige Konung hår ifrån
fin ungdom, ja, fjelfva barnaåren, bildat fig ef-
ter de ftörfta Konungar, Gustaf deh Förfte,
Gustaf Adolph öch Henric den Fjerde. Ré-
gjenter fom förtjent fma Underfåtates^kärlek och
Männilkjoflägtets vördnad: fom bibehållit, fom
behålla detta omdöme i alla tider. Lika före-
döme i Fred och Krig, gifvef ock Konungen fin
och vår Kfoh-Prints, hvars Födelfedag vi derfö-
re med få mycket mer ikäl, tned få mycket
gladare underfåtelig hugnad fire, fom Han med
des efterfölgd vift gläder änn ett Tidehvarf;

På paper håfva fnillrike pennor updragit
flera vackra utkaft till det bäfta Regjeringsfättet.
Det vill väl fynas öemotfägéligit, att ett Folk,
eller Ledamöter af ett Samhälle, fåfom närmafte
kännare af fina behof, fina tillgångar, fina kraf-
ter, fina finnelag, fin ftällning i anfeende till ån-
dra Samhällen eller Magtér, borde ej allenajl
kunna göra om och för fig de lämpeligafte, de
bäft paffande författningar, utan ock äga mefta
Ikickelighet, mefta ömhet, att dem handhafva
och förfvara. Men forfarenheten öfvertygat, att
deffe utkaft hafva lika öde med få många andra
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förflagi Sällatl någonaldrig Varägtig vefkftäta
lighet följen De vifa på Guldfttek, men ftad*
na efter förfök icke fällan på gråften. För-»
flaget kan vara godf nog i fig fjelf. Fäder-
neslandet ljuder i allas mund. Men hvärt och
et hufvud har eller får efter hand fitt enlkyld-
ta Fädernesland $ fin gård, fin ägendom, fin
förmån* Dit, dit, men icke till det gjemen-»
fatnma Fäderneslandet^ det Allmänna Bäfta, dra-
gas forfattningarne. Deraf alftras mifshöje,
miffämja, inbördes förtryck, och under det
bitterheten afklädt Medborgare , och upofraÉ
egen, verkelig eller möjelig välmåga j allas $
hela Samhällets undergång, till andra FolkflagS
åtlöje och förakt*

Den Guddommeliga Visheten , fom föfefåg^
ätt icke ens DeS ägit Folck Ikulle låta Hans
Regjerings Lagar flyta fig, då det icke tarfvaÉ
ahnan Regjent, gaf dem derföré Sjelf anvisning,
att updrägå Styrelfen en ehdå, en Konung. Folc-
kets Allmänna, är tillika håns ehikyldta Bäfta;
Lian är fit Folcks Faderj alle Undetfåtare Hans
barn. Den ene Honom likå när om hjertat,fom déri andre. Deri ené med den andra i
Des vård och huldhet innefluten. Som hvar
i fitt käll fkickar fig, béftäriimef hän fjelf Ko-
nungens tillgifvenhet för des perfon. Korrt,vid Öfvetftyrelferi äf ett Folck, gäller aldeleS
ordftäfvet: Där en är nog, äro två för mån*
ge, tre och flere, alt för få*
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Bar-

En Konung med högft uplyft vett och den
ålrabäfta vilja kan likväl icke gifva Sitt Fä-
dernesland och Folck all den fällhet, all den
vigt, Han önlkar, utan des, uprigtiga biträde,
villiga lydnad och fnabba verkftällande af Des
bud och författningar.

Det flår ej mer i Hans magt att afhjelpa
öch hela Fäderneslandets brifter, än hos den
meft kunniga och förfarna Läkaren, att rädda
och bota fjuklingar, fom fjelfsvåldigt famkat
finn ohelfa, ägenfinnigt antingen vederfaka Hans
föreiktift, eller gå ifrån Hans råd och lyftra
till Qvackfalfvare*

Fäderneslandets Beftånd yrkar fördenlkull
ätt få des ungdom vel upfoftrad, undervift och
öfvad, famt alla Åmbets-och Tjenftemän kun-
niga, rådiga och ovelduga hvar i finn krets.

Späde hjertän äro de ikickeligafte för var-

agtiga intryck. De emottaga fom vax, och
förvara fom marmor, hvad fo.m intryckes. Hvar
öch en befinne fig och vitne, att de tankefätt,
den kärlek, den vänlkap, man i ungdomen
fattat, förblifva vida lifligare, mer förnöjan-
de, verkande och Beftändige, än de fom fram-
tiden alftrar.

Det ligger då för det Allmänna ytterfla
ifiägt derpå, att alt ifrån barnaåren bibringa
den tillväxande ungdomen vördnad och kärlek
för Gud och Konung, vänlkap och tillgifven-het för Medborgare, och Fädernesland.
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Barnen, Fäderneslandets plantering och tilL
kommande ftyrka, höra mindre Föräldrar, än
Fäderneslandet till. Det har gifvit och gifver
dem trygghet och medel att upföda barnen.
Föräldrar få fåledes icke anfe, icke handtera
barnen fåfom fina lekdockor. De „måfte be-
finna, det de äro ett dem af Gud öch Fäder-
nesland betrodt dyrt gods.

Ifrån fjejfva vaggan böra de ömt, men
alfvarfamt upfödas. Väl deras behof medde-
las, och fnygghet i akt tagas5 men ingen vek-
lighet i mat och klädnad tillftädjas: Deras krop-
par med omtanka härdas, att förekomma öm-

tålighet, och ftadga helfan för framtiden, af
hvad ftånd de ock äro. Deras framtida öde
kan icke fortfes5 men en härdad kropp, och
ftadgad helfa, gör lefnaden för hvar och en

hugnelig, och för Samhället mera nyttig.
Att Ståndsperfoners klemighet i denna del

vid upfoftran redan fmittat Menigheten, är ett

beklageligit får for Fäderneslandet. En koft-
fammare matredning och yppigare klädnads-
fätt hafva anfenligen minfkat förmågan och här-
digheten vid ftränga arbeten och vådeliga gö-
romål.

Yppigheten tänker jag, må hvarken för-
fvaras eller utdömas, öfverdrifvit. Ondt kan
icke vara deruti, att njuta och nytja det bä-
Ra en Mild Skapare låtit växa, eller männilkjö*
fnillet, om jag få må fäga, förädla. Oftridigt
är ock det, ^tt det gäller Samhället lika, i

hvars
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hvars hand de penningar komma, hvilka Yppig-*
heten fätter i rörelfe, Men lika uppenbart tor?
de äfven ikadanaf Yppigheten vifa fig, när dpn
förer redbarheter utur landet til inlöfn af ytri?
kes amnenj när den låter värdet af ut-och in-
hemfka förfvinna i luften j när den fprider det
till fådana Medborgare, hvilke lika plötsligen
mifsbruka den förtjenft de vinnaj när den för?
leder oförmögna, men fvagtänkta Medborgare
till efterapande 5 när den vid briftande tillgån?
gar förfätter des idkare i tprftighet af nödvän-
diga behof, och ofta armod 5 och alraömaft när
den inplantar fmak och tycke för fåfänga hos
barnen, hvilke den behålla och fortplanta få vidt
det hos dem ftår.

Lät vara några Föräldrar äga den förmö-

genhet, att de för finn tid kunna den underhål-
la 5 men qvarlåtenlkapen delad emellan flera barn,
kan aldrig blifva lika ftor. Påfölgden är ound^
vikelig, att barnen upammade och upväxte vid
Yppighet, uttänka medel att underhålla lika lef-
nadsfätt. Dermed dörren öp.nad till fkplder och
gäldftufva, bedrägerier och fkampåla, Altid
Fäderneslandet i flera affeenden til men och
Ikada.

Fäderneslandet draget ock fällan någon nyt-
ta af de gjenom Yppighet fkingrada medel. Ut-
pm ämnet fom antingen ftraxt upgår i rök och

dunft, eller fnart forflites, lägges af de dermed
förvärfvada medel föga del i jordbruk eller an-

dra gagnande näringsrörelfer 5 och des fleftp
handt-o



Jiandtlangare, fom utgöra en betydelig flock,pnder tjenftgöringen af vällefnad förlkämde, och
till allt nyttigt arbete olkickelige, gå för Sam*
hållet förlorade.

Med få ord. Yppigheten Ikadar i mer och
mindre mån hvar enlkyld flägt. Den höfves
endaft och år värdig vid de Högtidligheter, ar»
beten och tilverkningar fom Ikje för allmän koft*
nad, till Thronens och Rikets heder, och äganågon varagtighet. Dervid få ypperlige Konft-
närer utbreda fina fnillen och fin ikickelighet,och för fina mäfterftycken upbära en deras mö-
da, pch Samhällets erkänfla värdig belöning.Men närmare till Barnen åter. Näft det de
afhållas ifrån all onödig beqvämlighet, börden
ägenfinnighet de röja, tidigt med lämpa bry*tas; lydnad och förnöjfamhet med hvad dem
efterlåtes, ftändigt inplantas. Aldrig gråt, min-
dre ondfka, qvicka infall eller fmilande åtbör-t
der verka bifall till hvad de onödigt åftunda,eller dem med fkäl är afflagit. Uti Barnkam^
maren kunde flika olkick fynas vara utan fyn-nerlig påfölgd. Klemige Föräldrar tycka rät»
telfen kunna upfkjutas till des barnens forftånd
mer utveklar fig» Men fäkraft blifver qväfvade förfta Ikotten af ogräs; och en fpäd telningböjes lättaft, innan den får ftadga, Låtes det
utur akt, brifter den ofta längre fram till Ikadaoch bedröfvelfe.

När de börjat tala, pläga okunnige barn
klaga, berätta, och icke fällan ljuga,

'

Hvar
hän*
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händelfe bör med kall blod af Föräldrar noga
underfökas.* Klagan rättas, fqvaller förbjudas,
och lögn näpfas, utan fkonsmål.

Barnen böra vidare undervifas till vänlig-
het och tackfamhet emot dem fom hafva möda
och befvär med deras fkötfelj och alt fom be-

grepet ökas, dem föreftällas, att börden icke

gifver dem rätt att pocka fig till fådan betje-
ning, utan att Gud fä fkickat, det äldre och

torftigare fkola vårda dem, och deffe när de
blifva vuxne, göra dem godt igjen5 att det ic-

ke är barnens ägen förtjenft och värdighet att

hafva mer anfedda och förmögna Föräldrar, eller

tjenftefolkets fkuld att vara fodde af ringa och

fattiga. Lika underrättelfe bör ock gifvas dem
om alt annat folck af mindre anfeende fom kom-

mer for deras ögon, att dermed dämpa högmo-
diga inbillningar, betaga barnen förakt af lägre
folck, famt inplanta höflighet och godhjertenhet
emot Medmännifkjor, ehvad olika deras vilkor
af den Guddornmeliga Förfynen äro utmätte.

Förfarenheten lärer, det veklige, inbilfke,
olydige, högdragne barn äro fäkre förebod till

Föräldrars grämelfe och Samhällets förfalls men

Hvar vskltgbet ej- där laften biltog är*

Detta leder mig till nödvändigheten och
ö b

nyttan för Fäderneslandet af Barnens tidiga, be-

redande till en fanfkyllig Gudsfruktan.

Jag tackar Gud att de tankar vår tids Star-

ke Andar föka utbreda, det Gud ej har någon
,

be-
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befattning med Samhällen eller Männiikjors hand-
lingar, icke hunnit öfvertyga mig. Tvärt om

juft i Fäderneslandets nu varande ftällning, tyc-
ker jag till min tillfredsftällelfe och till mitt hopp
Guds hand vifat fig, fom den tillåtit och den
ftyrer.

Af förnuftets ljus förnuftigt brukadt måfte
jämvel den klokafte än mer öfvertygas, huru
ändeligt och in/kränkt des begrep är. Han för-
mår ej utreda fammanfättningen och famman-
hanget af alla de Ikapade ting han har för ögo-
nen, och ofta kan taga med handen; huru vill
han utgrunda den oändeliga Allvifa Skaparens
väfende, underliga vägar och obegripeliga fty-
relfe ? Det behöfves ock icke: Gud tarfvar icke
männilkjors råd; Han fordrar endaft deras lyd-
nad, icke för finn, utan vårt ägit bäftas ikull.
Han har derföre i Sitt Ord uppenbarat ofs allt
hvad ofs är nödigt veta för vår fällhet i tiden
och i ävigheten; och dertill gifvit ofs de kraf-
tigafta, äfven för de enfaldigafta begripeliga be-
vekningsgrunder af Sina höga ägenikaper. Han
känner alranogaft våra hjertan, huru de det me-

na, utan bevis af våra gärningar; men att öfver-
tyga ofs inbördes, huruvida vi hafva Honom för
ögon och vandra på den väg Han utftakat till
vår verkeliga fällhet, har Han fatt ofs kärleken
till Näftan, till Medmännilkjor, för kännemärke.

Huru högft nödigt, huru förmånligt är det
då icke, att ifrån fpädafta åldren inprägla uti
barnens hjertan, och med oafbrutna föredömen

hos
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hos dem fäfta de Sanningar: att Gud ler $ Gud
vet allt hvad vi tänka 5 att Han är Helig och
icke tål hvad falfkt och orätt är 5 att Han äf

Allsmägtig at hjelpa ofsj att Han är God och

välfignar vår lydnad af Hans förelkrifter 5 att

Han är Rättfärdig, och i finom tid (haffar äh
ven de afvikelfer, fom i tiden varit Medmännh
fkjor dolde?

Så rena bevekningsgrunder kunnä ej annat
än tilldana upriktiga, förtroliga, oägennyttiga,
oförlkräkta, outtrötteliga Medborgare, få myc-
ket ädlare, påliteligare, behändigare, fom åtan*
kan af Gud och den ofelbara Honom ikyldiga
redogörelfen icke tillåter något affteg ifrån före-
målet af deras lefnad, Hans ära af deras hand-

lingar för Allmänt Väl. Huru vida äro de öfver^
huru mycket lyfa de framför dem, hvilke af idel

ärelyftnad eller enfkyld betydelig vinning drif-
vas at fika efter framfteg och företräden, dels

liftige nog att i mjuggom, dels fkamlöfe nog att

uppenbarligen till vinnande af fina affigter utur

akt låta de heligafte förbindelfer emot Fäder-
nesland och Medborgare, famt trampa den all-
männa välfärden under fotterna? Hvad kraftiga-
re motvigt, hvad ftarkare bom emot få aflky-
värda företag gifves än en i hjertat rotfäftad
Gudsfruktan? Vigten af verkan utmärker värdet
af undervisningen och efterlefnaden.

Som barnens ålder tiltager, fordrar ej min-

dre deras helfa, än det Allmänna Bäfta, deras

fyflofättande 5 äfven utan Ikilnad till hvad Ord-

uing



ning af Samhället deras Föräldrar" räknas. Ar*
betfamhet gagnar allom. Dock alt med måt-
ta, efter deras krafter och begrep. Ledsnad
kan annars göra dem dol/ka; fyflornes tyngd
förfvaga deras krafter.

Lika pröfning af deras fnillen och böjel-
fer i akt tages vid deras handledning till få
kallade Bokliga konfter, och andra yrken för
deras framtida lefnad. Hvar växt vinner ba-
fta trefnad i den för den famma tjenligafte
jordmån. Då blir all jord för det Allmänna
brukbar^ alle växter frodige och till des behof
nyttige, utan förfök och ofta fruktlös koftnad
å Orangerier.

Undervisning och öfning måfte ledfagasmed upmuntringar. Men hvad omtanka for*
drar icke dervid fättet?

Jämte en ftändig och Vänlig föreftällning,
att flit och upodling af de natursgåfvor Gud
dem förlänt, är deras fkyldighet, må väl be-
röm och belöning dem tilldelas 5 men aldeles
afpafladt efter deras verkeliga förhållande 5 och
juft icke vid alla tillfällen. De kunde annars
förledas att lyftna efter ros 5 att inbilla fighunnit vidare, än de äro; att tro fig förtjena
något med det de fullgöra fin ovilkorliga för*
bindelfe 5 att blifva ägennyttige. Vådelige tan-
kefätt för Fäderneslandet, när det framdeles
behöfver bruka dem,

Belöning må fparfamt gifvas dem i läc*
kerheter, eller faker fom fnart förderfvasj

B helft



helft hvad de kunna förvara och nytja fig till
erinran, lärdom eller härmning. Le1<ar, fom
befordra kroppsrörelfe, vighet och ftyrka, må-
ga tillftädjas, fall icke hvar gång barnen hog-
fälles 5 och aldrig utan tillfyn af någon pålite-
lig perfon, att förekomma, rätta och hindra,
oredor, tvifter och vådeliga företag.

Kort och Tärninge - fpel är högft oråde-
ligit tillåta dem idka 5 ja att ens fe uppå. De
leda nöjet ifrån gagneliga öfningarj fpilla tid;
föranleda vinningslyftnad, fvek, trätor och me-

ra ondt, fom med åldren ökas. Ufel den fom
faknar vett, att på annat fätt roa fig och andra.

Penningar kunna lemnas att utröna deras

finnelag, och lära dem känna penningens bruk.
Slöfa eller fqvättra de dem borrt till fåfänga,
böra de indragas. Äro de gifmilde, böra de

underrättas, att hvarken förakta penningen,
hvilken' rätt brukad, är ganlka nyttig, eller
fätta nägot värde på fig for utdelning af gåf-
vor> dem de fjelfv.e icke arbetat före.

När Barnen i få måtto med förftånd, Öm-
het och alfvarfamhet handledas, får Fädernes-
landet fäkra ämnen till goda Medborgare.

Derefter ligger vårdnaden till Föräldrar,
Förmän och Ämbetsmän, att tillfe och hålla
öm hand deröfver, att deffe ämnen utfättas,
hvar i den kretz, fom des fnille och hog ut-

märka, och fedan med omtanka, flit, fkicke-
lighet och trohet, hvar efter ytterfta förmåga
drifva fina göromål.
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De upmuntre en hvar till en vänlig täf-
lan, utan inbördes förtrytfamhet, afund eller
högmod, att oafbrutit öka kunfkap och öfning.

Snillets och kroppens krafter äro Skapa-
rens forläning att främja Allmänt Väl. All in-

Ikränkning af deras bruk, är ett förfnäfvande
af Fäderneslandets och Medborgares rätt 5 des-
fas lika forläning af den Höga Skaparen. Med-
arbetares mindre begrep, ftyrka och fkickelig-
het, vare aldrig måttftockj helre driffjäder att

fylla hvad för dem brifter. Den mer är gif-
vit, arbete des mer.

Aldrig ftäfje maklighet, fkräcke någon fa-
ra, eller hifie ägenkärlek loppet å en hvars
vädjoban. Alle Ikynde fig till föremålet, den
fanna äran, fom ifrån befordran af Fädernes-
landets, Medborgares och enfkyld gjemenfam
heder och fördel är olkiljagtig.

I lika mån fom lif och helfa äga ett vid-
fträckt företräde fram om ägendom, underka-
fta fig de Medborgare, hvilke välja Sjöman-
Ikap och Krigstjenft, framför andra en vida äf-

ventyrligare tjenftgöring. Icke nog dermed. De~
affäga fig med det famma tillika alla beqväm-
ligheter, till och med behbf, fom äro dem
dervid hinderlige. VifTerligen vida lättare, att

trotfa döden på några timar, än flera dagar,
ftundom månader, uthärda regn, fnö, den Ikar-
pafte köld, den tvingande hungren, och de

lång-och pinfamt dödande kropps/kador.
'i,''\ ।

•
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Men Ikyldigheten att i fitt kall forföka
det ytterfta af männifkjors höfvaj och de mån-»

ge uti TidebÖckerna lyfande föredömen, huru

rådige, modige, ralke, oförfagde och ftånd-
agtige Sjö-och Krigsmän, när alt hopp varit
likfom ute, likväl ännu kufvat vind och böl-
ja, flagit en fiende fom redan haft fegren i

handen, famt räddat Folck, gods och land,
tillåta dem ej att ftadna vid ett någorlunda
fullgörande af fina plikter. Det åligger derri,
få tillfägandes, öfverikrida vanlig mandom.
Blott vinna, eller deröfver dö, är deras löfn.

Medborgare af mindre ädelt bellut höf-
vas icke eller vårt Fädernesland. Omgifvit af
flera manftarkare grannar, och mäftadels fam-
hållande fiender, äger det icke tillgång att gö-
Xa flera upfättningar, och låta någon fpara fig
med fångenlkap.

Så höga fordringar anfer ock en ägta kär-
lek till Fäderneslandet, aldeles icke öfver-
drefna.

Utom Samhälle måfte en hvar finna fig
hlottftäld för den anfallandes rån, eller att en-

fam förfvara fig 5 deremot mer trygg och Ikyd-
dad i förening med Medborgare.

Således hvarken minlkas en Sjö-och Krigs-
pians förbindelfe, eller ökas hans våda deraf,
att de hemmavarande, ofta des Huftru, Barn,
Föräldrar, Syfkon, njuta hans biträde vid all-
jnänt förfvar till godo. Hans fria val, den

färlkilgda lön, det företräde, den heder han

nju-
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njuter, göra faft mer hans förbindelfe än dy-
rare, än heligare. Och fom Chriften är han
förviflad, det han ftår eller ftupar, icke annor-

ledes, än efter Guds behag.
Hos dem det tillhörer att förellå eller för-

ordna Tjenftemän, vare all veld bannlyft. Al-

drig gälle annat förord, än beprofvad Ikicke-

lighet och forfarenhet i de Syftan tillhörande
ftycken, trohet, ofläckad, oafbruten arbetfam-
het.

Jämn och alfvarfam tillfyn följe deras för-
hållande framgjent. Efterlåtenhet, fel, förbry-
telfer, varde utan Ikottsmål, utan forlkoning
beifrade: varning, näpft, ftraff vare oundvike-

lige. Hvad det Allmänna och Medborgare li-
da af fläta och elaka Tjenftemän, blifver al-
tid deras Förmäns Ikuld hos Gud och Fäder-
nesland. Med någras ofördröjeliga aga, äro de

öfrige varnade, rättade for längre (id,
Fäderneslandet eller det Allmänna förft;

det enfkyldta fedan. Altid vare Ämbetet Tjen-
ftemannens hufvudyrke; aldrig Syftan en biin-
komft. Ägne eller andres enlkyldte ärenden
fnille aldrig en tima undan Syftan. Finner han
ej dervid nödig bergning, föke den icke; eller

affäge fig den famma. All fjelfgjord tillökning
af den lön och förmåner Tjenften lagligen till-

höra, vare föraktad. Vare det talefättet: att

göra fin lön, få förkaftadt, fom det är neflL-

git. Fike ej eller någon efter flera Syftor, än
han dem till alla delar fjelf kan förvalta. Tjenft-
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göringen lider deraf till det Allmännas otjenft,
och brödet minikas betydeligen för de Med-
borgare fom Ikola upfylla tjenften. Kan någon
Sylla ombäras; varde då lönen indragen till an-

dra Fäderneslandets behof..
Fäderneslandets Allmänna Bäfta fötblifve

Befallandes och Lydandes oförryckta enda ög-
namärke. Bud fakhe aldrig fkyndfam verkftäl-

lighet. All pröfning, all fenfärdighet, all mis-
fämja, äro äfventyrlige i Fred, ytterft vådeli-

ge i Krig.
Älikade Fädernesland! hjertat blöder vid

åtankan af de dryga förlufter Du gjenom flika

ingrep i Pin Styrelfe tre refor lidit på detta
årshundrade. Det upmuntras likväl åter, des

hopp uplifvas, vid minnet af det anfeénde,
den kraft, den vördnad Du på förra Hundra-
detalet förvärfvade gjenom Lydnad och E-

nighet.
Till ävärdelig heder, till ävärdelig ftyggel-

fé äro deras namn teknade, fom väl eller illa
handlat.

En Svenlka namnet Ikyldig urfkillning.
Den verkar upmuntran eller fafa i våra dagar,
få väl fom i framtiden.

Utlkylder äro oundgängelige till Fädernes-
landets mångfaldiga behof. Må hända någon
mifshushållning med dem kunde tima. Fäder-
neslandets rättighet till dem är lika kraftig?
Medborgares fkyldighet lika helig att dem ut-

göra för det befkydd de njuta och vänta. Den



na rättighet, denna ikyldighet har aldrig något
Folckeflag mifskänt.

All förfnillning vare derföre fom niding*
fiöld aktad.

Utlkylderne varde altid med glada hjer-'
tan och fnabba händer framburne 5 aldrig för-
fnäfvade, helre frivilligt ökade få fnart oför-
fedde tillfälligheter dem påfordra. Nog fent
att öka dem, då de redan bordt, och ofta
med ftörre verkan kunnat nytjas. Valet for-
drar ej betänkande, hvem man bör unna bät-
tre, Fädernesland eller Fiende? hvilket beha-
geligare, af god vilja med hopp, eller under
hot af eld och brand, dem utgifva?

Tideböckerne förvara fordna Svenika Frun-
timmers äreminnen, fom till Fäderneslandets
underftöd ofrat fina ädla ftenar och dyrbara
Klenoder. Lika hjertelag uplåge hos de nu
lefvande åter! Hvad hugnad, hvad prydnad
vore, att bära dem under utländfka bojor? Fä-
derneslandet frelfadt gifver de fkönafta, var-

agtigafta ftrålar, och vare ypperfte Skalder
ikola lägga deras lofvärda namn i munden på
fednaftö efterkommande Slägter.

Men jag ftadnar, flat öfver min ofullftän-
diga mångordighet uti ett för hvar ärlig Svenik
det ömafte ämne, och inför ett Samfund, fom
få grundeligen känner det: hvars Ledamöter
vid fina barns, och underhafvandes upfoftran
och. handledning, famt förrättande af fina kall,
hvar i fm kretz, vida fullkomligare bevifat fin
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kännedom af Fäderneslandets rättmätiga for-
dringar.

Jag fer de fprång en brinnande nit gjort
med välmenande tankar; men infer tillika min

oförmögenhet att fylla deffa rymder, eller fö-
ra dem närmare tillfamman.

Af Tideböckerna fer man, det perfoner
på Skådeplatfen äro ombytte; men Männi/kjor
förblifvit hvarannan like i alla tider. Det kan
fåledes icke fägas något nytt om deras förhål-
lande. Betragtelferna måfte blifva enahanda.

Ägta kärlek till Fäderneslandet kännes
fäkrare af des altid lifliga rörelfer, altid nit-
fulla verkningar, än be/krifves med ord.
God kännes denne tanke, vågar jag tillförfe mig
Samfundets öfverfeende med en för få ypper-
liga kännare få fvagt utförd välmening.

Ehuru jag känner ej mindre min ofkicke-

lighet, än min yanmagt att underftödja Fäder-

neslandet, kan likväl en i fnart ftelnande å-
dror ännu varm blod icke med tanklös likgil-
tighet fördraga de kallfinniga, de vidriga tan-

kefätt, fom månge ytttat, och än vidare ut-

breda, ■ vid Fäderneslandets nu varande till-
ftånd. Det haftar på hvar ärlig Medborgare
att gjenaft göra fitt ytterfta. Frågan vill af-

göras nu, om vår och våra efterkommandes
frihet eller flyttning under utländfkt förmyn-
derlkap. Ingen utan den niding, fom vill lef-
va en träl, kan betänka, kan undandraga fig
hvad han bör göra.

Lif
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Lif och ägendom hora Fäderneslandet tilu
Utan Fädernesland äro de ej af något värde.
Lefva på altid afvoga grannars, oföränderliga
fienders håd ö.ch onåd, är träldom. Hvad
båtår då lif? hvad. får då kallas ägendom?
Medborgare Under lika mifsöde ftaddei Fäder-
nesland förloradt. Lif är fedan icke lif, utan

död, en ouphorlig, én få haycket fmärtefullå-
re död för hvart ädelt i ännu må jag fäga^
Svenfkt fmne. '

Jag ryfer, att en Svenlk kan fälja eller
ikänka fitt förtroende till en härlklyften ocK
nu uppenbar fiende. En Magt, hvilkeh haft
djerfhet nog till flera förfök att ftyra våra in-
hemlka ärenden. En Magt, fom i våra dagar $
under föreburit belkydd af Polens frihet, med
fitt Krigsfolck legat i landet, haft Befattning
i fjelfva Hufvudftaden, och till flut bemäftrat
fig en ftor del af det Riket. En Magt, fom
under föregifvit förfvar af Crims fjelfftändig-
het, fatt fig i befittning och lagt under fig he-
ia det Riket. Hvad hafva de åren 1721 och
43 ifrån Sverige refne Finnar, Eftar och Lif-
ländare vunnit under Rylka Spiran? dryga ut-

ikylder, ftränga utfkrifningar. Huru kunna
Svenike Män låta dåra fig af en fådan gran-
nes fmicker? Hvad annat, än ett ödrägeligit^
ett det nefligafte ok, till förtryck af Sveriges
fjelfftändighet, kraft och frihet, är att förmoda?

Ett få dåragtigt förtroende kan aldrig yp-
pas i andra finnen, än deras, fom haft en för-
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iäerfyad upfoftran, vant Hg att förorätta Med,
borgare, prunka på deras bekoftnad, och in-
billa fig dermed kunna fortfara fäkraft fom ut-

ländiké Fogdar. Fingo flike galningar oftördt
fvärma, och öfrige Medborgare dervid hoglöft
fofva, ikulje det urgamla Svithipd lätteligen
pfyerväldigas.

Men Gudi lof! K, Gustaf vakar och väc-
ker. Gammal dags ära och trohet hafva ock
redan upvaknat hos Menigheten af Redeliga
Svenlka Män, Med Guds biftånd fkola de be-
vifa hvad en ägta, en ftåndagtig kärlek till Fä*

derneslandet formar; uprätthålla och befäfta den

välfignada Vasa Ättens Konunga Thron och
Svea Rikes fjelfftändighet till dagarnas ända.

Lefve vår högftallkade Konung , Lefve
vår högftäl/kad^ Kron-Prjntz, få Gamle,
fom Gode!!

Alt Svea vare Dem huldt och trogit!
Så tänker, få lefver, få önikar hvar är*

Jig Svenik
Pro Patri^

till Sidfta Minuten t



 



 


